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KFUM-Spejderne har i perioden 2002 – 2007 et samarbejdsprojekt med det mongolske 
spejderkorps Scouts of Mongolia (SoM). Derfor sætter kristendomsmaterialet i 
indeværende spejderår fokus på Danmark og Mongoliet, på unge i de to lande og ikke 
mindst på tro. 

I mødet med mennesker af en anden tro, bliver der kastet et nyt lys over vores egen 
tro og holdninger. Måske får vi en bedre forståelse af, hvad vi selv tror og mener, når 
vi møder mennesker, der tænker helt anderledes end os selv. I mødet med »de andre« 
møder vi også tit os selv. 

Eller måske bliver vi overraskede over at møde ligheder på tværs af kontinenter og 
kulturer. Selvom der er stor forskel mellem dansk og mongolsk kultur og mellem 
kristendom og buddhisme, har vi måske langt hen ad vejen nogle fælles værdier, 
fælles drømme, visioner og håb? Det er nogle af de temaer, vi sætter fokus på med 
materialet. 

I løbet af året vil magasinet Blue Sky udkomme tre gange. To magasiner vil komme 
på tryk og efter nytår vil det sidste kunne læses på nettet. Bladet er henvendt til 
spejderne, og hver spejder får et med hjem. Ved i bladet at belyse forskellige vinkler af 
tro og livsholdning, håber vi at kunne starte en samtale om disse svære, men vigtige 
spørgsmål.

Som hjælp til samtale og andagt ud fra bladenes temaer, udgiver vi i løbet af året små 
lederhæfter – hvoraf du sidder med det første i hånden nu. Lederhæfterne udkommer 
parallelt med Blue Sky.

Strukturen i andagterne varierer, men kan bestå af flg. elementer:

Intro: Introducerer andagtens tema og knytter andagten sammen med en artikel fra 
Blue Sky. Genfortæl introen kort for spejderne som indledning og vis dem artiklen. Læs 
evt. (noget af) artiklen sammen med dem. 

Aktivitet: En leg eller anden form for aktivitet ud fra andagtens tema.

Samtale: Mange af andagterne lægger op til samtale om emnet. Børn er generelt 
gode til at overveje de store spørgsmål i livet. Tit har de et meget mere naturligt forhold 
til religiøse spørgsmål end voksne, og er ikke generte over at snakke om deres tro. 
Samtalerne handler om at give rum for spejdernes egne erfaringer. 
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Bibeltekst: Bibelteksterne i dette hæfte er ofte genfortalt frit. Det er generelt en god 
idé at genfortælle og ikke læse op. 

Refleksion: Refleksionen sammenfatter meningen med andagten. Den kan læses eller 
genfortælles. 

Sang: Ved en del af andagterne er angivet forslag til sange. »gl« henviser til nummeret 
i den gamle spejdersangbog, og »ny« henviser til den nye. 

Bøn: Man kan vælge at bede den bøn, der er angivet ud for andagten, eller man 
kan frit formulere en bøn over andagtens tema. Man kan også bede spejderne om at 
formulere bønner – f.eks. ved at skrive dem ned på små sedler eller på anden vis (se 
andagt nr. 2). 
 
Man kan bruge alle eller bare nogle af elementer fra hver andagt alt efter, hvad man 
har lyst til, og hvor langt tid andagten skal tage. 

God fornøjelse!

Arbejdsgruppen, 
Lisbeth Aagaard, Pernille Schmidt, Rasmus Bro Henriksen og Niels Hviid Poulsen

Intro
Andagtsrummet er også et hjerterum, som kirken og templet er det. Et hjerterum 
kan være et konkret rum, som man indretter eller markerer på en bestemt måde. Et 
hjerterum kan også være et mentalt rum, hvor man giver plads til at søge ro og stilhed i 
Guds nærvær. Første gang bruger I lidt mere tid til indretningen af andagtsrummet. Det 
er en god idé at gøre dette til en tradition ved hver andagt og på den måde have en 
fast ramme omkring andagten. 

Aktivitet 
»Konkret rum«
For at markere, at I holder andagt, er det en god ide at bygge et rum op omkring 
andagten. I kan: 

• indrette et andagtshjørne 
• tænde et lys 
• tage et skilt med ordet “Hjerterum” frem
• tage en bestemt ting frem hver gang, f.eks. et kors eller en bibel
• tage et bestemt billede eller nogle tegninger frem hver gang

1 Artikel: Hjerterum
Opbyg et andagtsrum Tid: Fra 5 min. 



»Mentalt rum«
For at markere, at I holder andagt, er det en god ide en gang imellem at give plads 
til, at spejderne kan finde ro. De er vant til, at der hele tiden sker noget omkring dem. 
Derfor er det en god ide at lade dem sidde stille i nogle minutter og samle tankerne, 
evt. med lukkede øjne. Det er en andagt i sig selv. 

Sang: Børn af den grønne jord (ny nr. 186)

Bøn: Kære Gud.
Vi takker dig for, at ingen rum er for små eller for store til dig,
men at du passer på os alle steder, hvor vi er:
Derhjemme, i skolen, og til spejder. Fadervor
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2 Artikel: Hjerterum og Bag-

 
siden - Hey Daddy

Bøn Tid: 5-10 min. 

Intro
Bøn er en samtale med Gud, bedt af den enkelte eller bedt i et fællesskab. Bønnen 
var et vigtigt element i Jesu liv, og han gav opfordringen om at bede videre til os, bl.a. 
i den følgende bibeltekst. Der er mange forskellige muligheder for at give sine bønner 
et konkret udtryk. I artiklen fortælles der om, at det er muligt at bede ved alterskranken, 
når man besøger den alene. I artiklen fortælles også, hvordan buddhisterne skriver 
bønner på bedeflag eller putter dem i bedemøller for at få dem ud i verden. 

Bibeltekst
Matthæus-evangeliet kapitel 6 vers 9-13 
En dag spurgte Jesu disciple ham om, hvordan man skal bede. Så sagde han: »I 
skal bede sådan her«. Og så sagde han Fadervor. Det var første gang, nogen bad 
Fadervor, men lige siden har kristne lært Fadervor videre til hinanden, generation efter 
generation. 

Samtale
Tag udgangspunkt i artiklen ved at læse eller referere til afsnittet om besøget ved 
alteret og i bibelteksten. Snak derefter med spejderne om, hvad bøn betyder for dem. 
De kan evt. fortælle om en situation, hvor det har betydet meget for dem, at de bad. 
Du kan også vælge at springe samtalen over og gå direkte til aktiviteten.

Aktivitet
»At skrive bønner«
For at sætte bønnen i fokus, kan spejderne skrive bønner på forskellige måder. Vælg 
en af følgende aktiviteter: 



Intro
Spejderne har sikkert alle sammen gjort sig nogle tanker om kirken. Artiklen prøver 
at få dem til at overveje, hvad de enkelte områder i kirken betyder for dem og for 
menigheden. Flere steder i Danmark snakker man desuden om at lave kirke for unge, 
hvor man forsøger at spore sig ind på, hvad der skal til, for at de unge kommer i kirken. 
Så hvis spejderne måtte bestemme, hvordan skulle kirken så se ud - inden døre?

Aktivitet 
»Hvordan ser kirken ud?«
Tegn eller byg den kirke, den enkelte spejder eller patruljen godt kunne tænke sig at 
komme i. Skal der være 

• et stillerum     • et råberum     • et bassin til fodvask     • et musikrum, etc. 

Samtale
Lad spejderne fortælle om, hvad de har fundet ud af og sæt ikke begrænsninger på, 
som er styret af den traditionelle opfattelse af, hvad kirke er. 

Materialer til bygning af kirke - forslag
Papir og blyant, Flamingo, Papkasser, Groft karton, Træ, Lim, Søm, Værktøj

Sang: Du som gir os liv og gør os glade (gl. nr. 176, ny nr. 155)

3 Artikel: Hjerterum
Hvordan ser kirken ud? Tid: Fra 10 min. 

• Skriv bønner på små stykker papir og smid dem i et bål. Over for spejderne 
er det vigtigt at fokusere på, at ilden er varmende og livgivende. Man kan 
sammenligne ilden med Guds kærlighedsflamme. Bønnen vil stige op og 
huskes.  

• Skriv bønner på stofstrimler, et stort lærred/lagen eller på papir og hæng dem 
op i et træ, på en gren eller hejs dem op i flagstangen. 

• Skriv alle en bøn på et fælles eller på individuelle bedeflag. I kan lade det 
fælles bedeflag stå, så spejderne kan gå hen og læse hinandens bønner. 
Bedeflagene kan være lavet af stof eller papir. I kan også bruge ganske 
almindelige dannebrogsflag.

Sang:  Pas på mig, oh Gud (gl. nr.214; ny nr. 163)

Bøn: Kære Gud
Tak fordi du altid hører vores bøn. 
Også når vi ikke ved, hvordan vi skal bede eller hvad, vi skal bede om. 
Du kender vores bøn allerede inden, vi har tænkt den. Fadervor
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Tid: En mødeaften eller en lejraktivitet

Aktivitet
Forbered og afhold en gudstjeneste, hvor I tænker meget på, hvordan rummet er 
indrettet. I kan evt. også indrette det rum, hvor en planlagt gudstjeneste skal afholdes. 
Overvej: • Hvordan understreger I det tema, som gudstjenesten handler om?

 • Hvordan får I deltagerne til at føle, at det er godt og vedkommende at   
   komme til gudstjeneste?

Forslag
• Et farvebillede på transparent vises i stort format op af en mur ved hjælp af en 

overheadprojektor.
• Udsmykning med blomster.
• Læg små sedler på sæderne, som folk kan tage med hjem.
• Klister billeder, tegninger, citater på gulvet, så folk læser dem, når de går ind i 

rummet.
• Afspil musik fra musikanlæg, mens folk kommer ind.
• Overvej hvordan lyskilder kan spille en væsentlig rolle i opbyggelsen af en 

stemning. (Spot, levende lys, enkelte lyskilder som fokuserer på malerier, 
krucifikser, kunst m.m.)

• Overvej hvordan, man skal sidde: På række, i rundkreds eller i grupper? På 
stole eller på gulvet? 

4 Artikel: Hjerterum
Indret rummet til en gudstjeneste

Intro
Troen på ånder og uforklarlige fænomener er ikke kun noget man møder i Mongoliet. 
Overalt i verden findes folk, der tror på ånder og genfærd – også i Danmark. For 
nogle år siden kørte tv-programmet Åndernes Magt, der handlede om overnaturlige 
hændelser og ånder. Senere blev mange af de uforklarlige ting, der blev vist i 
programmet, forklaret helt naturligt. Serien blev dog alligevel meget populær og viste, 
at mange folk fandt det med ånder og ’det overnaturlige’ spændende. Den slags kaldes 
tit for overtro. Mange mennesker, som ellers ikke tror på mystiske ting, har ofte hørt om 
unaturlige hændelser, som de måske mener, har med ånder at gøre.

Samtale
Snak om, hvad I tror på og ikke tror på af overnaturlige ting. Snak sammen i små 
grupper eller alle sammen samlet.

6

Artikel: Åndernes magt - 
 

shamanisme

Tro og overtro Tid: 10-20 min. 5
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Snak evt. om:
• Hvad mener I om helbredelser og mirakler?
• Er det overtro hvis man har små ritualer i hverdagen? F.eks. hvis man mener, 

at det bringer uheld at sidde 13 til bords, når man spiser.
• Hvad er forskellen på overtro og religion?
• Kender I noget til moderne åndetro?

Bibeltekst
Johannes-evangeliet kapitel 11, vers 1-44.
Læs eller genfortæl fortællingen om Jesus, der opvækker Lazarus fra de døde.

Refleksion
I kristendommen er det Kristus der er centrum. Det er jo derfor det hedder 
Kristendom. Man tror på, at Jesus er andet end bare en tilfældig mand. Tror på, at 
han er guddommelig – Kristus. Det er det overnaturlige ved kristendommen. Ifølge 
evangelierne i det Ny Testamente, som alle sammen handler om Jesus, så lavede han 
mange overnaturlige ting, da han levede på jorden. Han helbredte folk. Han kunne få 
storme til at stoppe. Han kunne opvække døde og meget mere. Det kan være ret svært 
at tro på. Og i grunden også lidt lige meget for os i dag, for han går jo ikke omkring 
længere. I stedet har han efterladt et guddommeligt og egentligt ganske overnaturligt 
budskab til os: At vi er elsket af Gud, og at vores liv har mening – uanset hvad. Og 
at vi skal elske alle andre vi møder – uanset hvad. Det er fortalt os en gang for alle. 
Derfor behøver vi ikke gå rundt og lede efter en masse overnaturlige tegn på, at Gud 
er til. Vi skal bare tro på, at det Jesus fortalte os om vores liv ikke er tilfældigt, men 
guddommeligt og rigtigt. Derfor kan man selvfølgeligt godt støde på ting, man ikke lige 
kan forklare i sin hverdag. Oplevelser, der for en selv kan være sande mirakler – også 
selvom alle andre synes det lyder lidt skørt…

Fadervor 

6 Artikel: Jesus eller 
 

Buddha?

At være kristen Tid: 10 min. 

Intro
I artiklen »Jesus eller Buddha« beskriver pigerne, hvordan de blev kristne. Tidligere 
var de buddhister, men blev omvendt til kristendommen. Hvordan er du blevet kristen? 
I folkekirken lægger vi stor vægt på, at man er kristen, når man er blevet døbt.

Samtale
Snak om pigernes erfaringer:
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• Det kan være forbudt at have en tro!
• Hvordan bliver man kristen? 
• Hvad siger ens far og mor til det? 
• Hvad siger ens kammerater til det? Er det OK eller er det pinligt? 

Sang: Troen er ikke en klippe (ny nr. 196)

Bøn: Kære Gud. 
Tak fordi vi lever i et land, hvor der er frihed til at tro og tænke, hvad man vil. 
Tak fordi, vi kender dig og ved, at du holder af os og altid passer på os.
Hjælp os til at give din kærlighed videre til andre mennesker. Fadervor

Intro
Nogle mennesker fødes med et handikap. Det kan være fysisk, som hvis man mangler 
en arm eller et ben, eller det kan være psykisk. Nogle fødes med en fejl i deres 
kromosomer – det syndrom kaldes Downs syndrom. I mange år er folk med Downs 
syndrom blevet kaldt for mongoler. Som det beskrives i artiklen i bladet, så er det 
faktisk både forkert og nedsættende.

Aktivitet
Forskellige lege, der kan illustrere, hvordan det er at leve med et handikap:
»Handikapstafet«
Del spejderne op i to eller tre hold. Hvert hold får tildelt to ’handikaps’: en på holdet må 
kun bruge et ben, og en skal have et tørklæde for øjnene. Løb stafetten igennem.
»Led den blinde på vej«
Spejderne er sammen to og to. Den ene har et tørklæde for øjnene. På jorden 
markeres en stor firkant. Alle de blinde spejdere går ind i firkanten. Nu skal hjælperen 
guide den blinde rundt i firkanten uden at vedkommende går ind i andre spejdere. 
Hjælperen må kun bevæge sig på sidelinjen af firkanten. Den blinde må lytte til 
hjælperens stemme. Efter nogle minutter byttes rollerne.

Bibeltekst 
Markus-evangeliet kapitel 2, vers 1-12.
Læs eller genfortæl fortællingen om Jesus, der helbreder en lam.

Refleksion
I historien helbreder Jesus en mand, der er lam, blot ved at sige til ham, at han skal 

Artikel: Hvorfor er mon- 
 

goler så sjove?

At være handicappet Tid: 10-20 min. 7
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rejse sig op og gå. Det kan måske være meget svært at forstå, at Jesus kunne lave 
sådan et mirakel for to tusind år siden. Men ved at tage historien til os, giver den 
alligevel mening for os.
Vi kan også føle os handikappede eller lammede i vores hverdag. Vi kan være generte 
eller usikre på os selv og det kan betyde, at vi ikke kan gøre ting for os selv og andre, 
som vi ellers gerne ville. Når vi hører om Jesus, får vi at vide, at vi er ganske gode som 
vi er. Vi er elsket af Gud og skal ikke føle os bange eller usikre. Vi skal bare rette os 
op, som manden på båren og gå ud i livet uden at føle os lammede på nogen måde.
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8 Artikel: Hva’ tror du selv?
Hvad skal jeg gøre? Tid: 10-15 min.

Intro
Hvordan siger kristendommen, at vi skal leve? De fleste vil nok umiddelbart sige, at 
det er noget at gøre med gode gerninger. I Bibelen står der, at vi skal elske hinanden, 
ligesom vi selv er elsket af Gud. Det gør vi f.eks. ved at hjælpe hinanden og være gode 
mod hinanden. Sådan er det faktisk også i buddhismen – der skal man også gøre gode 
gerninger mod sine medmennesker. 

Aktivitet 
»De lange spisepinde«
Spejderne får udleveret spisepinde og en skål med slik (helst en »blød« form for slik 
– skumfiduser eller vingummi). Spisepindene skal være lange, helst 1 meter! De får 
nu at vide, at de må spise slikket, men kun ved at bruge spisepindene »rigtigt« – dvs. 
ved at holde i den ene ende og bruge den anden ende til at spise med. Formålet med 
legen er, at spejderne af sig selv skal finde frem til, at det er umuligt at spise med de 
lange spisepinde, hvis man er alene om det! Men hvis man hjælper hinanden ved at 
»made« hinanden 2 og 2, kan det gå. Hvis spejderne ikke selv finder ud af det efter et 
stykke tid, kan man fortælle nedenstående historie og lade dem prøve igen bagefter! 

Historie (genfortælles)
Engang for længe siden var der en landsby et sted i Asien. Her havde man den 
mærkelige skik, at man kun måtte spise med spisepinde, der var meget lange – ca. 
1 meter eller længere! Kom man op ad hovedgaden i landsbyen, lagde man straks 
mærke til to store huse, som lå lige overfor hinanden. Det ene hed Sorgens Hus. Gik 
man ind, så man en stor familie sidde i spisestuen. Bordet var dækket med al den 
lækreste mad. Men ingen spiste noget. De sad bare triste, hver for sig med deres 
spisepinde, som var alt for lange til, at de kunne få dem ind i munden. Men gik man ind 
i huset overfor, Glædens hus, var det et helt andet syn, der mødte én. Her sad også 
en stor familie omkring et veldækket bord. Men her var der glæde og latter. Familien 
havde nemlig fundet ud af, at alene var det umuligt at bruge de lange spisepinde, 
men hvis de hjalp hinanden, kunne det sagtens lade sig gøre: Man skulle bare made 
hinanden to og to. 



Artikel: Hva’ tror du selv?
Hvem er Gud? Tid: 10 min. 

Intro
Læg op til at snakke om, hvem Gud er. Læs f.eks. de danske og mongolske spejderes 
forestillinger om Gud på siderne »Hva’ tror du selv?«.

Aktivitet 
Tag et stort stykke papir og læg det midt på gulvet. Spejderne må nu skrive eller tegne 
på papiret. 

Samtale 
Hvem er Gud? Snak om, hvem Gud er for jer ud fra stikordene og tegningerne på 
papiret. Her er nogle stikord, hvis det er svært at komme i gang:

•     Jesu far   •     Gud er liv
•     vores far   •     en, der passer på os
•     den, der har skabt alting  •     er Gud en person?
•     Gud er kærlighed  •     Gud er håb

Refleksion
Vi mennesker kan have mange forskellige billeder af, hvem eller hvad Gud er. I Bibelen 
står der f.eks. at Gud er vores Far, at Gud er lys og at Gud er kærlighed. 
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Bibeltekst
Mattæus-evangeliet kapitel 22, vers 34-40. 
Jesus sagde, at det største bud i loven – dvs. det vigtigste i livet – er kærligheden. Du 
skal elske Gud, og du skal elske dit medmenneske, ligesom du selv er elsket af Gud. 

Refleksion
Det vigtigste i kristendommen er, at vi skal hjælpe hinanden og gøre livet godt og 
meningsfyldt for hinanden. På den måde bliver livet også godt og meningsfyldt for os 
selv. Jesus kalder det, at vi skal elske hinanden. Dvs. at vi ikke skal gå og gøre livet 
surt for hinanden og ødelægge livet for andre. Gud elsker nemlig os alle sammen. Det 
er godt og trygt at vide. Vi kan vise Guds kærlighed ved at være gode mod andre. 

Sang: Vi tror en kærlig Gud (gl. nr. 222, ny nr. 197)

Materialer
Lange spisepinde (mindst 2 sæt pr. patrulje) – det kan f.eks. være blomsterpinde eller 
tynde rundstokke. En skål med slik (skumfiduser eller vingummi) pr. patrulje. 

10

11

9
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Bibeltekst
Første Johannesbrev kap. 4, vers 7-8: 
Lad os elske hinanden, for kærligheden er af Gud, og enhver, som elsker, er født af 
Gud og kender Gud… for Gud er kærlighed. 

Sang: Herren velsigne dig (gl. nr. 190; ny nr. 160)

Artikel: Boys only
Følg mig Tid: 10 min. 10

Intro
Engang spurgte disciplene Jesus om, hvordan de skulle bede. Så fortalte Jesus dem 
Fadervor. Første gang disciplene hørte Fadervor, undrede de sig sikkert over, hvad 
ordene mon betød. Mange af spejderne kan sikkert Fadervor udenad. Man er så vant 
til at høre den, f.eks. når man går i kirke. Men det er ikke altid, man når at tænke over, 
hvad bønnen egentlig betyder. Man lirer den måske bare af som en remse. 

Intro
I artiklen beskrives det, hvordan munkedrengene vokser op i klostret og oplæres 
til at blive gode buddhister. Drengene opdrages til efterfølgelse og flere vælger at 
fortsætte deres liv i klostret, når de bliver voksne. De vælger dermed at give afkald på 
et almindeligt liv.  I bibelen møder vi flere personer, som giver afkald på deres liv og 
følger Jesus på den ene eller anden måde. I den bibeltekst, som vi har valgt at tage 
med her, kaldes de første disciple. De forlader deres båd og følger Jesus. Det kan i 
spejdernes øjne sikkert virke voldsomt, at to af disciplene, Jakob og Johannes, vælger 
at forlade deres far. Men de har helt sikkert vidst, hvad der var vigtigst for dem. Vi vil 
på samme måde indimellem vide, hvad der er vigtigst for os.  

Tekststykke
Mattæus-evangeliet kapitel 4, vers 18-22: De første disciple kaldes.
Jesus kommer til Galilæa Sø, hvor to brødre, Peter og Andreas, er ved at kaste net i 
søen. Jesus siger til dem: »Kom og følg mig, så vil jeg gøre jer til menneskefiskere«. 
Brødrene lader straks nettene ligge og følger med Jesus. Det samme gør to andre 
brødre, Jakob og Johannes, da Jesus kalder på dem. De var ved at ordne net sammen 
med deres far.

Aktivitet
Lad spejderne skrive én ting ned på et stykke papir på gulvet, som de er villige til at 
give afkald på / undvære i deres liv eller én ting, som er det absolut vigtigste i deres liv. 
Læs ordene højt. 

Artikel: Hey Daddy - 
 

Bagsiden

Fadervor Tid: 10 min. 11
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Samtale
Snak om, hvad bønnerne i Fadervor betyder. I kan bruge bagsiden af »Blue Sky« til at 
snakke ud fra – her står Fadervor på en lidt utraditionel måde. 

Refleksion
Hvad betyder Fadervor? Her er en kort forklaring til de forskellige bønner i Fadervor. 
Læs dem igennem på forhånd, så du kan hjælpe spejderne på vej, hvis nogle af 
bønnerne er svære at forstå. 

Sang: Fadervor, vi kommer til dig (gl. nr. 179; ny nr. 157)

Fader vor – Gud er vores Far og vi er hans børn. Vi kan bede til Gud ligesom et barn 
beder sin far om noget.
Du, som er i himlene – Vi siger, at Gud er i himlen. Men det betyder selvfølgelig ikke, 
at Gud er et sted langt borte. Måske kan man sige, at ligesom himmelrummet er noget, 
der omslutter hele jorden og altså altid er tæt på os, uanset hvor vi er, er Gud altid tæt 
på os. 
Helliget blive dit navn – Guds navn er helligt, men vi beder om, at det også må være 
helligt for os. Altså, at vi må tro på, at Gud er Gud.  
Komme dit rige – Når vi lever efter Guds vilje og elsker hinanden, er det som om vi 
oplever små glimt af Guds rige, dvs. af Paradis. Vi beder om, at vi må opleve sådanne 
glimt i vores liv. Og vi håber, at engang vil det blive sådan altid, så der ikke er noget 
som helst ondt tilbage. 
Ske din vilje i Himlen således også på jorden – Vi beder om, at det ikke må være 
det onde, som sker i verden, men at Guds gode vilje med os vil ske. 
Giv os i dag vort daglige brød – Vi beder om, at Gud vil give os alt det, vi har brug 
for. Det kan både være mad og tøj, men også gode venner, sundhed og m.m. 
Forlad os vor skyld, som også vi forlader vore skyldnere – Tit gør vi noget, som vi 
ved, er forkert, og som skader andre mennesker. Vi beder Gud om at tilgive os det, og 
vi beder ham om at hjælpe os med selv at tilgive dem, der gør noget forkert imod os.  
Og led os ikke i fristelse – Vi beder Gud om, at han vil hjælpe og beskytte os, når vi 
føler os fristede til at gøre noget mod andre som er ondt eller forkert.  
Men fri os fra det onde – Vi beder Gud om at bevare os fra alt ondt i livet og i døden. 
For dit er riget, magten og æren i evighed – Vi tror, at Gud vil gøre alt dette, fordi 
han er den mægtigste og stærkeste.
Amen – Amen er hebraisk og betyder: »Det skal stå fast«. Det siger vi, fordi Jesus selv 
har lært os at bede sådan, og lovet os at Han vil høre vores bøn. 
Hæftet udgives af: KFUM-Spejderne i Danmark, Rysensteensgade 3,1, 1564 København V, Tlf.: 
70 10 26 66. Red.: Pernille Schmidt, Niels Hviid, Rasmus Bro Henriksen og Lisbeth Aagaard. 
Layout: Lisbeth Aagaard. Forsidebillede: Ida Dyhr, Corpolab. Tryk: PR Offset, Fredericia.


